
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Quarta-feira, 26 de julho de 2017   Ano II | Edição nº 385   Página 1 de 6

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de pirangi garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.pirangi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/pirangi

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Pirangi, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Pirangi 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.pirangi.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/pirangi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Pirangi
CNPJ 45.343.969/0001-01
Rua Marechal Floriano Peixoto, 579
Telefone: (17) 3386-9600
Site: www.pirangi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Câmara Municipal de Pirangi
CNPJ 49.227.762/0001-14
Avenida Sete de Setembro, 664
Telefone: (17) 3386-1954
Site: www.camarapirangi.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI 2
Atos Oficiais 2
   Portarias 2
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 3
   Tributos arrecadados 3
Atos Administrativos 4
   Editais de notificação 4
   Outros atos administrativos 5



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Quarta-feira, 26 de julho de 2017   Ano II | Edição nº 385   Página 2 de 6

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 2.548/2017, DE 25 de Julho de 2017.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DOS MEMBROS DA BRIGADA 
DE INCÊNDIO MUNICIPAL, QUE 
ESPECIFICA.

LUIZ CARLOS DE MORAES, Prefeito Municipal de 
Pirangi, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 2.535 de 03 
de julho de 2017.

RESOLVE:

Artigo 1º - A brigada de incêndio municipal, resultante 
da instituição da Lei Municipal nº 2.535 de 03 de julho de 
2017, fica constituída da seguinte maneira, em função do 
treinamento oferecido pelo corpo de bombeiros da Polícia 
Militar do Estado de São Paulo:

a) Ronaldo Aranha de Morais – RG nº 42.410.323-0

b) Ademar Ferreira França – RG nº 32.400.162-1

c) Willian João Lopes – RG nº 27.731.213

d) Claudemir Batista dos Santos – RG nº 22.622.733-
9

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Município de Pirangi, 25 de Julho de 2017.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 

nos termos do artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

SAULO CASEMIRO

Diretor de Administração Substituto

PORTARIA Nº 2549/17, DE 25 DE JULHO DE 2017
FIXA O HORÁRIO DE TRABALHO 
DAS SERVIDORAS MUNICIPAIS 
OCUPANTES DO CARGO DE 
TELEFONISTAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRANGI, Estado de 
São Paulo, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso 
IX, do Artigo 40, da Lei Orgânica do Município de Pirangi;

R E S O L V E:

 Artigo 1º - Fica fixado a partir do dia 26 de julho de 2017, 
o seguinte horário de trabalho das servidoras municipais 
ocupantes do cargo de telefonistas:- de segunda à sexta-
feira das 8:00 às 11:00 horas e das 12:30 às 15:30 horas; 
e das 8:30 às 11:00 horas e das 12:30 às 16:00 horas.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor á partir da 
data de sua publicação, revogando-se em especial a 
Portaria n° 2496/2017, de 17 de abril de 2017.

Prefeitura Municipal de Pirangi, 25 de julho de 2017.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal

Registrada e mandada publicar no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 

nos termos do artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

SAULO CASEMIRO

Diretor de Administração Substituto

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI



  Quarta-feira, 26 de julho de 2017   Ano II | Edição nº 385   Página 3 de 6

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Tributos arrecadados

Total

Página: 1/1

Demonstrativo Mensal dos Recuros de Origem Tributária 

Período de 01/06/2017 a 30/06/2017

Estado de São Paulo

Município de Pirangi

Categoria Descrição da Rubrica Valor do Período

do Artigo 162 - Constituição Federal de 05/10/1988

Saldo Anterior

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO

15,75411120200000000 Imposto s/ Propriedade Predial e Territ. Urbana 5.013,92 5.029,67

46.401,54411120431000000 IRRF 109.421,64 155.823,18

1.154,51411120434000000 IRRF s/ Outros Rendimentos 3.771,49 4.926,00

32.566,36411120800000000 Imposto s/Transm Inter Vivos de Bens Imoveis e Dir 175.210,42 207.776,78

63.431,51411130500000000 Imposto s/ Servicos de Qualquer Natureza 330.221,04 393.652,55

1.282,31411211700000000 Tx de Fisc. de Vigilância Sanitária 5.719,79 7.002,10

1.225,85411212500000000 Tx de Funcionamento Estab Comerc/Indúst/Prest Serv 59.548,34 60.774,19

0,00411212800000000 Tx de Funcionamento de Estab. em Horário Especial 3.927,81 3.927,81

322,68411212900000000 Tx de Licença para Execução de Obras 2.390,31 2.712,99

0,00411229000000000 Tx de Limpeza Pública 1.379,26 1.379,26

6.835,89411229900010000 Taxa de Expediente 38.350,86 45.186,75

0,00411229900020000 Taxa de Limpeza de Terrenos 185,50 185,50

Sub Total  .................... 153.236,40735.140,38 888.376,78

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO

846.795,33417210102000000 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios 4.310.655,87 5.157.451,20

675,11417210105000000 Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural 16.298,45 16.973,56

Sub Total  .................... 847.470,444.326.954,32 5.174.424,76

TRANSFERÊNCIA DO ESTADO

497.382,92417220101000000 Cota-Parte do ICMS 2.805.183,18 3.302.566,10

100.736,35417220102000000 Cota-Parte do IPVA 1.306.485,96 1.407.222,31

3.717,76417220104000000 Cota-Parte do IPI sobre Exportação 18.723,20 22.440,96

0,00417220113000000 Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Dom. Econ 18.613,50 18.613,50

Sub Total  .................... 601.837,034.149.005,84 4.750.842,87

1.602.543,87Total ....................

Pirangi, 30 de Junho de 2017

9.211.100,54 10.813.644,41



  Quarta-feira, 26 de julho de 2017   Ano II | Edição nº 385   Página 4 de 6

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atos Administrativos Editais de notificação

Página: 1/1

Data: 24/07/2017

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal Pirangi

Categoria Descrição do Recurso Data Valor Total

Edital de Notificação

          Ficam notificados, por este Edital, os Partidos Políticos, os Sindicatos de    trabalhadores e as Entidades
Empresariais com sede neste Município de Pirangi, nos termos do Artigo 2º da Lei Federal nº 9.452, de 20 de
março de 1.997, que esta Prefeitura Municipal recebeu durante o período de 11/07/2017 a 21/07/2017.

78.276,62417210102000000 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios

20/07/2017 78.276,62

9.333,15417212270000000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP

21/07/2017 9.333,15

15.210,00417213300110200 Programa Agente Comunitário de Saúde

13/07/2017 15.210,00

21.390,00417213300110400 Programa Saúde da Família-PSF

13/07/2017 21.390,00

12.000,00417213300110500 Núcleo de Apoio da Saúde da Família - NASF

13/07/2017 12.000,00

39.135,84417213300120100 Média/Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

13/07/2017 39.135,84

7.500,00417213300120400 Outros Programas Financeiros por Transf. Fundo a Fundo - MAC

13/07/2017 7.500,00

1.430,00417213400040000 Programa Bolsa Família - IGD

11/07/2017 1.430,00

43.528,01417213501000000 Transf. do Salário-Educação

13/07/2017 43.528,01

249.940,00424210100010100 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saude - Equipamentos

17/07/2017 249.940,00

Total Geral .................... 477.743,62

(-) Dedução de Receita para Formação do FUNDEF

15.655,31495100000010100 Dedução FUNDEB - FPM

20/07/2017 15.655,31

15.655,31Total Dedução ....................

462.088,31Total da Receita Líquida ....................

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal



  Quarta-feira, 26 de julho de 2017   Ano II | Edição nº 385   Página 5 de 6

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Outros atos administrativos

   
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2017 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGI 

 
  A Prefeitura Municipal de Pirangi, por intermédio de seu Prefeito Municipal – 

LUIZ CARLOS DE MORAES, conforme ato de Homologação do Chamamento Público nº 

001/2017, convoca os (as) candidatos (as) abaixo relacionados para manifestarem 

interesse no preenchimento das vagas de Estágio Remunerado, mediante contrato 

celebrado entre a Prefeitura Municipal de Pirangi, o CIEE – Centro de Integração 

Empresa Escola. 

Os (as) candidatos (as) deverão comparecer na Prefeitura Municipal de Pirangi, 

situada à Rua Mal. Floriano Peixoto, 579, Centro – Pirangi/SP, munidos de todos os 

documentos descritos no Edital de Abertura do Chamamento Público nº 001/2017, 

bem como, todos os demais documentos exigidos pelo CIEE – Centro de Integração 

Empresa – Escola, até o dia 28 de julho de 2.017, para manifestarem interesse no 

preenchimento da vaga, para posterior realização de contrato, devendo entregar 

cópia do RG, CPF e COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA, assim como, via original e 

atualizada da DECLARAÇÃO que está regularmente matriculado e frequentando as 

aulas, devidamente expedida pela Unidade Escolar 

 

PEDAGOGIA 
ORDEM NOME RG NOTA 

1 CRISTIANE FERREIRA BOROTA 49.285.170-0 16 

2 ANA PAULA RIGOTTO DOS SANTOS 40.620.725-2 15 

3 ADRIMARIA CUSTODIO DE ALCANTARA 45.947.828-X 12 

4 NATHALIA GOMES NASCIMENTO 41.796.813-9 12 

5 SIRLENE DA SILVA FERREIRA BARBOSA 45.432.76.1-4 11 

6 RAFAELA APARECIDA DIAS 44.029.964-0 11 

7 CINTIA MOMENTI MIRANDA 33.043.690-9 9 

8 RENATA CRISTINA GARCIA 52.141.554-8 7 

9 DANIELA CRISTINA DIAS 44.029.135-5 5 
 



  Quarta-feira, 26 de julho de 2017   Ano II | Edição nº 385   Página 6 de 6

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

   
 

 

O não comparecimento na data, horário, local e a não apresentação de todos os 

documentos exigidos, será considerado como desistência à vaga, assim como, não 

será assinado contrato.  Sob nenhuma hipótese haverá 2º chamada de convocação, 

ou será aceito manifestação por intermédio de procuração. 

 No caso de não preenchimento das vagas oferecidas, serão convocados os 

demais candidatos, na ordem de classificação, até o preenchimento das vagas.  Todas 

as convocações serão por intermédio de edital público.  

 Para que no futuro nenhum candidato alegue ignorância ou desconhecimento 

da presente convocação, segue o presente Edital a ser publicado no site da Prefeitura 

Municipal de Pirangi. 

 

Pirangi, 25 de julho de 2017. 

 

 
    LUIZ CARLOS DE MORAES 

                Prefeito do Município de Pirangi 
 
 


		2017-07-26T08:05:01-0300




